
Comune di Valdobbiadene
provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 5 del 15-01-2019

Ufficio AFFARI LEGALI

Oggetto: Asta pubblica per la cessione della partecipazione del Comune di Valdobbiadene nella
societa' Galeno srl - Approvazione verbale di gara e aggiudicazione definitiva delle quote
all'Associazione Farmacieunite

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:

che con deliberazione n. 44 del 30 settembre 2017, il Consiglio comunale ha approvato la
revisione straordinaria delle società partecipate ai sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo
175/2016, nella quale veniva prevista, quale misura di razionalizzazione relativa alla
partecipazione nella società Galeno s.r.l. di Treviso, l’alienazione della partecipazione stessa;
che con deliberazione n. 38 del 27 settembre 2018, il Consiglio comunale ha stabilito, tra l’altro,
che la cessione delle quote del capitale sociale di Galeno s.r.l. possedute dal Comune avvenisse
con procedura a evidenza pubblica;
che con determinazione n. 650 del 30 novembre 2018 il responsabile dei Servizi finanziari ha
indetto un’asta pubblica a unico incanto, con le modalità previste dall’art. 73, comma 1, lett. c),
del R.D. 827/1924 (per mezzo di offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a base d’asta), per
la cessione dell’intera quota detenuta dal Comune nella società Galeno s.r.l., pari allo 0,285%
del capitale sociale, consistente in 57 quote del valore nominale di 0,52 euro ciascuna, per
complessivi 29,64 euro;
che erano ammessi a partecipare all’asta i titolari e gestori di farmacie della provincia di Treviso
o loro associazioni.
che il prezzo a base d’asta è stato fissato in 962,72 euro, pari al valore al patrimonio netto
dell’intera partecipazione;
che il termine per la presentazione delle offerte era fissato per il 18 dicembre 2018, alle ore
13.30;
che l’avviso d’asta è stato pubblicato all’albo pretorio on-line dal 30 novembre al 18 dicembre
2018 ed è stato inoltre pubblicato, a decorrere dal 30 novembre 2018, nella sezione
Amministrazione trasparente - sotto-sezione Bandi di gara e contratti e nella home page del sito
internet del Comune;
che l’avviso d’asta è stato altresì trasmesso, per posta elettronica certificata, all’Ordine
professionale dei farmacisti e alle associazioni Farmacieunite di Treviso e Federfarma di
Treviso;

Preliminare n. 9 del 11-01-2019



DATO ATTO che entro il termine fissato è pervenuta una offerta, al prot. 27954 del 17 dicembre
2018, da parte dell’associazione Farmacieunite di Treviso;

VISTO il Verbale dell’asta pubblica a unico incanto del 20 dicembre 2018, di cui si allega copia
elettronica conforme all’originale cartaceo ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005, recante Codice
dell’amministrazione digitale;

DATO ATTO:
della legittimità e regolare costituzione della commissione che ha svolto le operazioni di gara;
della correttezza delle procedure di gara rispetto alla disciplina speciale dell’Avviso d’asta del
30 novembre 2018 e alle norme legislative del Regio Decreto 827/1924;
che la procedura di gara è riferita alla vendita di un bene mobile (partecipazione finanziaria) e
non comporta esborsi a carico del bilancio comunale;

RITENUTO di approvare il verbale d’asta e di aggiudicare definitivamente l’intera quota di
partecipazione del Comune di Valdobbiadene nella società Galeno s.r.l. di Treviso (cod.fisc.
00512950262) all’Associazione Farmacieunite di Treviso, unico concorrente, che ha offerto il
prezzo di € 970,00;

DATO ATTO:
della regolare presentazione della cauzione di € 96,27 da parte del concorrente, mediante
deposito della somma presso la tesoreria comunale;
che detta somma verrà incamerata dal Comune a titolo di acconto sul prezzo di vendita, in
conformità a quanto previsto dal pt. 7 dell’Avviso d’Asta;
che, pertanto, entro la data di stipula del contratto di compravendita delle quote, il concorrente
dovrà versare alla tesoreria comunale la somma residua di € 873,73, ed esibire copia della
ricevuta al notaio o altro ufficiale rogante, affinché ne sia fatta menzione nel contratto;

VISTI gli articoli da 178 a 181 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, disciplinanti la gestione delle entrate;

RITENUTO di approvare il verbale d’asta e di accertare in entrata il corrispettivo della vendita
delle quote sociali;

VISTI:
il bilancio di previsione per l’esercizio 2019 e il bilancio pluriennale per il triennio 2019/2021
approvati con deliberazione consiliare n. 65 del 31 dicembre 2018;
la deliberazione della Giunta comunale n. 1 dell’8 gennaio 2019, che autorizza i responsabili
delle unità organizzative all’attivita' gestionale in assenza del piano esecutivo di gestione per
l'esercizio 2019;

RICHIAMATI:
gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000, recanti la disciplina delle funzioni e compiti
spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai Responsabili dei servizi, e l’art. 147-bis del medesimo
decreto, sulle modalità del controllo di regolarità amministrativa e contabile degli atti;
gli articoli da 17 a 20 del regolamento comunale di contabilità, in particolare l’art. 18
sull’accertamento delle entrate;
il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del Comune, e in particolare gli
articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la
forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;



l’articolo 3 del regolamento sui controlli interni comunale, sul controllo preventivo della
regolarità amministrativa e contabile delle proposte di determinazione o deliberazione;
il decreto sindacale n. 11 del 16 novembre 2015, con il quale il sottoscritto è stato nominato
Responsabile della II Unità organizzativa Servizi finanziari;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del
decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni;

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’art. 1, comma 32, della legge 190/2012, che si
provvederà a pubblicare le informazioni sull’esito della presente procedura di affidamento nella
sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale.

DETERMINA
di approvare il verbale dell’asta pubblica a unico incanto del 20 dicembre 2018, relativo alla1.
cessione dell’intera partecipazione detenuta dal Comune di Valdobbiadene nella società Galeno
s.r.l. di Treviso, dando atto che la suddetta partecipazione è stata aggiudicata provvisoriamente
all’associazione Farmacieunite di Treviso, unico partecipante all’asta con l’offerta di € 970,00
(in aumento rispetto all’importo a base d’asta di € 962,72);
di aggiudicare definitivamente la partecipazione all’Associazione Farmacieunite di Treviso, per2.
il corrispettivo di € 970,00;
di accertare pertanto € 970,00 in entrata dall’Associazione Farmacieunite di Treviso al codice di3.
bilancio 4.04.01.99.999 (cap. 48821) “Alienazione partecipazioni societarie” del bilancio
corrente;
di incamerare al codice di bilancio 4.04.01.99.999 (cap. 48821) “Alienazione partecipazioni4.
societarie” del bilancio corrente l’importo di € 96,27 versato dall’aggiudicatario a titolo di
cauzione, con causale “acquisto partecipazione in Galeno srl di Treviso - acconto”;
di dare atto che l’aggiudicatario dovrà versare il corrispettivo della cessione delle quote, dedotto5.
il suddetto acconto, e quindi l’importo di € 873,73 entro la data di stipula del contratto, e che lo
stesso dovrà esibire copia della ricevuta al notaio o altro ufficiale rogante, affinché ne faccia
menzione sul contratto;
di dare atto che tutte le spese inerenti e conseguenti alla stipula del contratto di compravendita6.
saranno a carico dell’acquirente;
di comunicare la presente all’aggiudicatario entro cinque giorni dall’adozione, con l’invito a7.
comunicare la data della stipula e l’ufficiale rogante presso il quale verrà stipulato il contratto di
compravendita, che dovrà avvenire entro 20 giorni dal ricevimento della predetta
comunicazione;
di pubblicare il presente provvedimento, insieme con l’allegato verbale d’asta, nella sezione8.
Amministrazione trasparente del sito internet comunale, ai sensi del d.lgs. 33/2013;
di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa e diventa quindi9.
esecutiva dalla data odierna, ai sensi dell’art. 26, comma 4, del vigente regolamento di
organizzazione degli uffici e dei servizi del comune.

Il responsabile del servizio
Santino Quagliotto

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi
del decreto legislativo 82/2005





PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei
regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 14-01-2019 Il responsabile del servizio
 Santino Quagliotto

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Dà atto che la determinazione non comporta impegno di spesa e quindi diventerà esecutiva dalla
data di adozione.

Valdobbiadene, 15-01-2019 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto


